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Endnu et år er gået, og vi vil gerne takke dig for din støtte i 
2022.  

Vores vision er, at alle børn på globalt plan skal have en god 
og tryg barndom. Vi bidrager til denne vision ved at arbejde 
for, at Indiens børn skal have adgang til skolegang og få 
dækket deres basale sundhedsbehov. Dette arbejde er kun 
muligt med din støtte.  

I samarbejde med lokale NGO’er har vi i 2022 blandt andet  
undervist børnefamilier i at anlægge og dyrke deres egne 
ernæringshaver, hvilket på sigt giver dem store både 
ernæringsmæssige men også økonomiske fordele. Vi har 
oplyst børn og deres forældre om sundhedsrisiciene ved at 
besørge i det fri, og på den måde forbedres deres sundhed 
markant. Vi har også støttet unge indiske kvinder i at blive 
hørt og muligheden for at have medbestemmelse i eget liv. 
Dette er blot nogle af de områder, hvor vi i 2022 har arbejdet 
for, at indiske børn og unge skal have bedre vilkår. I 2023 vil 
vi arbejde videre.  

I årsrapporten kan du få et indblik i året, der er gået i Aktion 
Børnehjælp. Du vil også få en opdatering fra vores fire igang-
værende projekter, samt en opdatering fra fadderskabspart-
nerne i Indien. Årsrapporten indeholder også et indblik, i 
hvor støtten er kommet fra i 2022, og ikke mindst hvad den 
er gået til. Derudover vil du kunne læse mere om, hvad vi ser 
frem til i 2023 og de udfordringer, det nye år byder på.   
 
Rigtig god læselyst! 
 
De bedste hilsner 
 
 
 
Rune-Christoffer Dragsdahl 
Bestyrelsesformand Aktion Børnehjælp 
 

Kære læser
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Aktion Børnehjælps mission, vision

Aktion Børnehjælps partnere arbejder i Odisha og Tamil Nadu.

Odisha

Tamil Nadu

Mission  
Aktion Børnehjælp arbejder aktivt for at give børn 
fra fattige familier i Indien basale rettigheder og 
en stemme i samfundet. Gennem opbygning og 
uddannelse af lokalsamfund vil vi skabe bedre 

vilkår for børn og unge i Indien. Det gør vi gennem 
en holistisk inddragelse af børn, deres forældre og 
de ansvarshavende interessenter og myndigheder. 

Vision  
Aktion Børnehjælp arbejder for en  

verden, hvor alle børn og unge har en  
sund og tryg barndom og aktivt er med  

til at forme deres liv og fremtid.  
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Aktion børnehjælp i tal 

245 landsbyer  
del af vores  

bæredygtige  
udviklingsarbejde 

2 afsluttede  
bæredygtige  

projekter i 2022

1,2 millioner  
kroner i  

finansiering til  
vores aktive  

projekter 

768 private  
bidragsydere  

3.327 køkken- 
haver etableret 
via vores  
bæredygtige  
projekter  

10 FN verdensmål 
i vores projekter 

8 indiske  
partner- 
organisationer 

3.176 følgere på 
sociale medier  
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“MoveMentor er et konsulentfirma, der på nye måder udvikler  
individer, teams og organisationer. Det sker igennem action learning,  

serious play og ”reflexecution” – indendørs og udendørs.  
 

Aktion Børnehjælp laver projekter med stor fokus på  
bæredygtighed, action learning og lokalt ejerskab. Så det er lige  

i MoveMentor-ånden – praktisk orienteret og med træning,  
der flytter menneskers virkelighed i en positiv retning.” 

 
Movementor 

Hvad siger vores erhvervspartner

Tak
Tak til vores bidragsydere, faddere, erhvervspartnere og donorer.    

Tak til sekretariatet, vores kolleger i vores indiske partner- 
organisationer, vores bestyrelsesmedlemmer, praktikanter og frivillige.    

I er alle del af et vigtigt stykke socialt arbejde, som vi håber på  
skaber forandring for og i de fremtidige generationer.  

98 Aktion Børnehjælp Årsrapport 2022 Aktion Børnehjælp Årsrapport 2022 98 Aktion Børnehjælp Årsrapport 2022 Aktion Børnehjælp Årsrapport 2022



Bedre Sanitet giver Bedre Sundhed 
Bedre Sanitet giver Bedre Sundhed- 
projektet startede i januar 2021.  
Projektet har fokus på at nedbringe 
besørgelse i det fri for at nedbringe 
sygdom. Projektet BSBH arbejder 
målrettet med FN’s verdensmål og især 
verdensmål nummer 6: Rent vand og 
sanitet. Projektet har tre målsætninger: 
 
Målsætning 1 er, at 30 landsbyer skal 
forbedre landsbyboernes sundheds- 
tilstand. Her er status at 80% af byerne  
er blevet erklæret besørgelsesfri, hvilket 
er et kæmpe skridt på vejen til at 
forbedre sundhedstilstanden. En af 
måderne, som de har nedbragt besør-
gelse i det fri på, har været oplysning 
om risiciene for sygdom. En anden 

måde har været ved at kortlægge og 
tegne landsbyerne og markere hvor 
den offentlige besørgelse sker. Besør-
gelsen er markeret med gul, og som 
man kan se er det ret forskelligt, hvor 
det oftest sker.  
 
Målsætning 2 er, at befolkningen ved 
projektets slutning skal være rustet til 
at forbedre og bevare WASH (Water, 
sanitation and hygiene) faciliteter. Her 
er status, at skoleelever i 30 landsbyer 
har lavet initiativer for at fremme  
hygiejnen og nedbringe besørgelse i 
det fri. Derudover er der blevet opstillet 
Tippy Taps, hvor man kan vaske hænder.  
Offentlige kilder til drikkevand er blevet 
testet med henblik på at undersøge, 

om kilderne er rene. Da vandkilderne 
blev testet i marts, var det under halv-
delen, der var rene.   
 
Målsætning 3 er, at lokalsamfundet 
ved projektets slutning kan gennemføre 
aktiviteter for at fremme projektet og 
holde de relevante personer ansvarlige 
for projektet. Status er, at 28 sanitets- 
komitéer er blevet oprettet for at opret- 
holde de gode vaner og sørge for, at 
projektets resultater opretholdes efter 
projektets afslutning. 
 
Målsætningerne i projektet er derfor 
godt på vej til at blive opfyldt, og vi 
glæder os til at besøge Indien igen i 
marts, og høre hvordan det går.  

S T A T U S  P Å  P R O J E K T E R
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Sammenhold om Børns Rettigheder  
og Lige Ret til Læring og Sundhed 
I 2022 har vores indiske samarbejds-
partner, CECOWOR, mødt flere for- 
hindringer. I Indien skal organisationer 
have en FCRA-licens, som er en licens, 
der giver organisationer tilladelse til at  
modtage og bruge udenlandske midler.  
Da CECOWOR ikke har fået godkendt 
en fornyelse af deres licens endnu, har 
det haft den konsekvens, at projekt- 
aktiviteterne i Sammenhold om Børns 
Rettigheder og Lige Ret til Læring og 
Sundhed er blevet sat på pause.  

2022 har derfor været et år, hvor fokus 
har været på fortalerarbejde i de to 

projekter. Selvom det ikke har været 
muligt for CECOWOR at implementere  
mange af de planlagte aktiviteter i løbet 
af året, har organisationens dygtige 
medarbejdere alligevel formået at gøre 
et stort stykke arbejde indenfor børne-
rettighedsområdet. De indiske projekt-
medarbejdere har gennem 2022 skabt 
opmærksomhed om børnerettigheder 
til møder på både blok-, distrikt- og 
landsbyniveau, hvilket er et vigtigt 
skridt på vejen mod bedre vilkår for de 
indiske børn og unge.  
 

I Danmark har de to projekter heller 
ikke stået stille. I Sammenhold om 
Børns Rettigheder har danske frivillige  
i samarbejde med 8. årgang på Ellebjerg  
Skole, lavet fotoudstilling om børns 
rettigheder. I Lige Ret til Læring og 
Sundhed har de danske frivillige  
arbejdet på et oplysningsprojekt om 
indisk hverdagsliv i børnehøjde, som 
vil blive vist på Dokk1 i Aarhus i uge 6 
og 7 i 2023.  

S T A T U S  P Å  P R O J E K T E R
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Unge Kvinder - Fælles Handling  
I marts 2022 startede Aktion Børne-
hjælp og vores nye partner, Living 
Farms, et projekt, som hedder Unge 
Kvinder - Fælles Handling. Projektets 
mission er at uddanne unge kvinder 
og deres familier i ernæring, sundhed 
og rettigheder. Dette opnås gennem 
PLA-metoden, som inkluderer 19 
månedlige PLA-møder i dialoggrupper, 
med en socialarbejder som facilitator  
og samlet set 4000 unge kvinder i 
alderen 10-19 år, fordelt over 160 
landsbyer i Odisha. Målsætning 1 er 
at forbedre sundhed, som fuldføres via 
etablering af ernæringshaver, oplysning 
om menstruationshygiejne og sikring 
af jerntabletter. Målsætning 2 er at 
styrke de unge kvinder til at have en 
stemme i egne liv gennem italesæt-
telse af kønsdiskrimination og kapaci-
tetsopbygning af fortalerskab. Endelig 
samarbejder Living Farms og de unge 
kvinder om at nå ud til lokale autoriteter 
i målsætning 3, således at projektets 
PLA-metode udbredes geografisk. 
 

Kernen i disse målsætninger er kollek-
tivet. Sanjita, i landsbyen Borikhal, er 
mor til en af projektbrugerne, Priya. 
På vores monitoreringsbesøg i oktober 
2022, fortæller Sanjita os, at Priya, 
derhjemme efter en PLA-session, har 
italesat et ønske om ikke at indgå i et 
tidligt ægteskab. Tidligt ægteskab er et 
diskussionsemne i dialoggrupperne, 
og de unge kvinder forklarer, at de 
alle er klar til at forsvare hinanden, 
hvis deres forældre vil trække dem ud 
af skolen og ind i et ægteskab. Det er 
hertil tydeligt, hvordan unge kvinders 
styrke vokser eksponentielt, når de 
står sammen.  
 
Per 29. december 2022 har socialarbej-
derne i Unge Kvinder - Fælles Handling 
formået at holde det femte PLA-møde 
i flere af landsbyerne og er godt på vej  
til det sjette. Det femte møde udforsker 
underliggende årsager til de unge kvin-
ders udfordringer i deres samfund, og 
det sjette møde konkretiserer strategier 
til at forbedre disse udfordringer.  

Kvartalsrapporten fra Living Farms  
fortæller os, at der i alt er blevet etab-
leret 597 ernæringshaver i november 
2022, som de unge kvinder selv dyrker. 
Der er desuden holdt første kvartals-
møde mellem de unge kvinder og deres 
forældre i alle landsbyer i september 
2022, som har styrket forældre til at 
forstå, hvordan de bedst kan støtte 
deres døtre.   

De unge kvinder i dialoggrupperne 
tager jævnligt initiativ til at være sociale 
aktører. I januar 2022 demonstrerede 
de unge kvinder i Sundaraba på gaden 
for at skabe oplysning om hårde vilkår 
for fysisk arbejde for unge. Dertil har 
de også sendt en ansøgning afsted til 
landsbylederen om at sætte en stopper 
for børnearbejde.  

Vi ser frem til endnu et produktivt år 
med Unge Kvinder - Fælles Handling, 
og glæder os til at se de unge kvinder 
i Odisha blive udstyret til endnu mere 
medbestemmelse.  

S T A T U S  P Å  P R O J E K T E R
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2022 har været året, hvor vores fadder- 
skabspartnere så småt har genoptaget 
deres aktiviteter, efter to år i Corona- 
pandemiens tegn. Fadderskabspart-
nerne har i 2022 fokuseret på børnenes 
skolegang efter to år, hvor skolerne 
har været præget af nedlukninger og 
TV-transmitteret undervisning.   

2022 har også budt på spændende 
aktiviteter hos fadderskabspartnerne. 
Der er blandt andet blevet afholdt 
kulturdag for enker og enlige mødre, 
hvor kvinderne er blevet oplyst om de-
res muligheder i samfundet samtidig 
med, at de har haft en dag fyldt med 
glæde og læring. De nye sygeplejerske-
studerende, hvis uddannelse er en del 
af et af fadderskabsprogrammerne, er 
også blevet fejret med en lysfestival.  
 

Selvom det på mange måder har været  
et positivt år for fadderskabspartnere, 
har 2022 ikke været uden udfordringer.  
Oversvømmelser ramte nemlig Tamil 
Nadu i 2022 og gjorde det svært for  
familierne at kunne dække deres basale 
behov. Et fokuspunkt for fadderskabs- 
partnerne i 2022 blev derfor også at  
yde nødhjælp og uddele nødhjælps-kits 
til fadderbørnene og deres familier.  
 
I 2023 vil fadderskabspartnerne blive 
ved med at støtte børnenes skolegang. 
De vil også bygge videre på de gode 
erfaringer fra 2022 og arrangere flere 
begivenheder, som styrker og glæder 
børnene og deres familier.  

Vores fadderskabsprogram i 2022

Vil du være fadder for en syge-
plejerskestuderende? Brænder 
du for at støtte et barn på 
kostskole?  
 
Hos Aktion Børnehjælp kan du 
vælge lige netop det fadder-
skab, der giver mening for dig. 
 
Læs mere på vores hjemmeside, 
www.aktionboernehjaelp.dk 
eller scan QR-koden.
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Aktion Børnehjælp i 2022 – hvad har vi opnået?

Tidligere på året oplevede familier i 
Tamil Nadu konsekvenser efter svære 
oversvømmelser, som brat forandrede 
lokalbefolkningens levevilkår. Aktion 
Børnehjælp fik istandsat en nødhjælps-
pulje, der blev sendt ned til vores 
fadderskabspartnere CPC, Asha Nivas, 
Shanti Bhavan og SRD. Nødhjælpen 
bevirkede, at der kunne blive udleveret 
mad, tæpper og malkekøer til påvirkede  
familier. Shanti Bhavan har fortsat deres 
arbejde for enker og enlige mødre.   

Store fremskridt i projekter 
CECOWOR har tidligere på året haft 
succes med at uddele velfærdskort 
til landsbyboere. Socialarbejderne i 
CECOWOR har personligt hjulpet med 
ansøgningerne, som er en enorm hjælp 
til dem, som ikke kan læse eller skrive. 
Disse kort giver landsbyboerne midler, 
såsom adgang til lægehjælp, skolegang 
og mad.   

Et vigtigt aspekt af socialt arbejde i  
Odishas landsbyer er at skabe sam-
menhæng mellem projektet og de 

ressourcer, der er tilgængelige i lokal 
området. Derfor hjælper projektarbej- 
derne i Bedre Sanitet giver Bedre 
Sundhed-projektet hos vores partner, 
ARM, familier med at konstruere  
hjemmelavede håndvaske med sæbe til 
dem, som ikke har adgang til rindende 
vand med sæbe. Ressourcerne er pinde, 
sten og plastikdunke. ARM begyndte 
slut 2022 at implementere Tippy Taps  
i alle 30 landsbyer.     

Vores partnere er alle gode til at fejre 
mærkedage og begivenheder, som for 
eksempel kvindernes dag med dans, 
sang og mad hos CECOWOR, samt 
kurser i kommunikation hos ARM.    

Et projekt afsluttes, et andet 
begyndes 
ARM sluttede sit projekt, Familier 
Bekæmper Fejlernæring, i slut februar 
2022, som siden 2018 har reduceret de 
11% af børn, som var underernæret, til 
2,4%. Den 1. marts 2022 startede vores  
partner, Living Farms, vores mest 
omfattende projekt indtil nu, nemlig 

Unge Kvinder - Fælles Handling. Med et 
fokus på kvinders rettigheder og pigers 
ret til medbestemmelse i eget liv, er 
der formeret pigegrupper i 160 lands-
byer, som bryder tabuer og giver plads 
til trygge dialogrum. Alle landsbyer har 
i december 2022 fuldført det tredje 
månedlige dialoggruppe-møde ud af 
19 månedlige, som del af projektets 
PLA-metode.  

Et gensyn med vores partnere 
post-Covid-19 
Aktion Børnehjælp har ikke kunnet 
besøge partnerne fysisk på grund af 
Covid-19 i de sidste par år. I oktober 
2022 kom vi en spændende tid i møde, 
da vi endelig kunne rejse ned på 
monitoreringsbesøg til ARM og Living 
Farms. Besøget indebar et indblik i 
projektarbejdernes store vilje til at 
forbedre landsbyerne i BSBH, og en 
imponerende autonomi-forstærkende 
tilgang til at styrke de unge kvinder i 
ACEH.  
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Udlodningsmidler
2,96%   
 

Private bidrag 
38,95% 

 
Virksomheder, organisationer, 
fonde, legater og foreninger 
2,22% 
 

Momskompensation,
renter og diverse indtægter

2,07%
 

Lokalkomitéer
1,88%

 
Arv 

1,39% 
 

CISU 
50,53% 

 

  
 

Uddannelse
30,64%  

 
Sundhed 
41,68% 
 

Administration
16,29%

 

Kommunikation
7,28%

 
Diverse udgifter 

1,0% 
 

Nødhjælp 
herunder Covid-19 

3,11% 
 

Midlerne

Her kom støtten fra i 2022

Det gik støtten til i 2022

I Aktion Børnehjælp lægger vi vægt 
på at være transparente med vores 
økonomi. Dette betyder, at vi hvert år 
er åbne omkring bevægelsen af vores 
midler. Dette års udregning af midlerne  
ser anderledes ud end de seneste år, og  

dette er grundet en manglende FCRA- 
licens hos vores partner, CECOWOR. 
Denne situation har gjort, at vi ikke har 
kunnet sende midler til CECOWOR, der 
dertil nedsætter andelen af støtten, 
som er gået til deres projekter. Aktion 
Børnehjælp og CECOWOR samarbejder 

løbende med at få CECOWOR tilbage 
på benene.   

Herunder kan du se, hvor støtten til 
Aktion Børnehjælp kom fra i 2022, 
samt hvad støtten er gået til. 

Illustrationerne er lavet ud fra ikke-reviderede tal, og derfor kan der forekomme mindre ændringer.
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2023 i Aktion Børnehjælp
Oplysningsprojekt (PER) på 
Dokk1 i Aarhus 
I februar 2023 afholder vi et oplysnings- 
projekt tilknyttet projektet Lige Ret til 
Læring og Sundhed ,i bibliotek og  
kulturhus, Dokk1, i Aarhus. Udstillingen 
bliver vist i uge 6 og 7 og har fokus på 
dét at være barn i henholdsvis Danmark 
og Indien. Her kan de besøgende få en 
større forståelse af de ligheder og ikke 
mindst forskelle, der er i et indisk og 
dansk barns hverdag. 

Udvikling af nye projekter 
2023 står i projektudviklingens tegn. 
Vi håber på, at vi i løbet af 2023 kan 
få udviklet nogle nye, gode projekter, 
som bygger på de erfaringer, vi har fået  
fra tidligere projekter. Ernæringshaver 
som bærende element er eksempelvis 
noget, vi ønsker at basere et fremtidigt 
projekt på, da resultaterne fra Familier  
Bekæmper Fejlernæring-projektet viste, 
hvor stor en forskel, ernæringshaver 
kunne gøre for udsatte børnefamilier.

Større fokus på fundraising 
I 2022 blev de første skridt taget for at 
udvikle en ny og mere effektiv fund- 
raising strategi. Der har i 2022 været 
meget stor konkurrence om midlerne,  
og især virksomhederne har valgt at  
prioritere at støtte danske mærkesager. 
En væsentlig udfordring vi arbejder 
videre med i 2023, er derfor at finde nye  
veje til at opnå midler og støtte til vores  
projekter. 2023 bliver derfor året, hvor 
fundraising strategien skal finpudses 
og gøres endnu mere skarp. En vigtig 
del af den nye fundraising strategi er 
erhvervspartnere, både en styrkelse af 
eksisterende erhvervspartnerskaber 
og etablering af nye. Vi håber, at de nye 
fundraising-initiativer skaber et grund-
lag for, at vi kan udvikle endnu flere 
spændende projekter og indsatser! 

Opdatering af organisations- 
strategi og programstrategi 
2023 er også året, hvor vi kan se frem 
til opdateringer af Aktion Børnehjælps 

organisations- og programstrategi. De  
to strategier er afgørende for de tema- 
tikker og fokusområder, Aktion Børne-
hjælp skal arbejde med de næste 5 år. 

Ekstremt klima i målområderne 
En tilbagevendende udfordring for 
Aktion Børnehjælps projekter er de 
ekstreme klima- og vejrforhold i mål-
områderne. Oversvømmelser, cykloner 
og kraftig regn har, ligesom de forrige 
år, også ramt Tamil Nadu og Odisha 
i 2022. De ekstreme vejrforhold er 
svære at undgå, hvilket bevirker, at vi 
i 2023 især vil fokusere på klimatilpas-
ning i udviklingen af nye projekter.  
Vi vil blandt andet undersøge, hvordan 
vi kan gøre ernæringshaverne mere 
modstandsdygtige overfor den eks-
treme nedbørsmængde, som med høj 
sandsynlighed kommer til at ramme  
i løbet af 2023.
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Aktion Børnehjælps sekretariat 
Kontorfællesskabet 
Vermundsgade 38 A, 2. th. 
2100 København Ø 
Tlf.: 35 85 03 15 
E-mail: kontakt@aktionb.dk

Hvis du gerne vil have en  
printet kopi af Årsrapporten  
for 2022, kan du kontakte  
Aktion Børnehjælp på mail:  
kontakt@aktionb.dk.
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